
 
 

CONSILIUL 

CONCURENŢEI 
 

СОВЕТ ПО 

КОНКУРЕНЦИИ 

PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 

 

 

DECIZIE 

 

Nr. 01 SS                                                                   

din 27.11. 2014                                                                                 mun. Chişinău 

                                
Plenul Consiliului Concurenţei acţionînd în temeiul Legii Concurenţei nr.183 din 

11.07.2012, Legii nr.139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, Hotărîrii 

Parlamentului nr.179 din 12.07.2013 şi Hotărîrii Parlamentului nr.220 din 27.09.2013, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la forma de notificare, 

procedura de examinare şi adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat prin 

Hotărîrea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, Regulamentului privind 

ajutorul destinat să remedieze o perturbare gravă a economiei, aprobat prin Hotărîrea 

Plenului Consiliului Concurenţei nr.12 din 30.08.2013, şi prevederile Regulamentului 

privind ajutorul pentru salvarea beneficiarilor aflaţi în dificultate, aprobat prin Hotărîrea 

Plenului Consiliului Concurenţei nr.6 din 30.08.2013, 

analizînd notificările ajutorului de stat parvenite de la Banca Naţională a Moldovei prin 

scrisorile nr.355-SS din 27.11.2014, nr.356-SS din 27.11.2014 şi nr.357-SS din 27.11.2014 

şi materialele anexate, 

DECIDE: 

1. Măsurile notificate de către Banca Naţională a Moldovei, prin care se acordă 

împrumuturi cu dobînzi preferenţiale S.A."Banca de Economii", B.C."Banca 

Socială"S.A., B.C."UNIBANK"S.A., constituie ajutor de stat în sensul art.3 din 

Legea nr.139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat; 

2. A autoriza ajutorul de stat pentru salvarea S.A."Banca de Economii", B.C."Banca 

Socială"S.A., B.C."UNIBANK"S.A.; 

3. Banca Naţională a Moldovei va prezenta Consiliului Concurenţei în termen de 6 luni 

de la acordarea ajutorului de stat, un plan de restructurare sau de lichidare a 

beneficiarilor, în conformitate cu prevederile alin.(4) art.10 din Legea nr. 139 din 

15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat; 

4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Preşedintele Plenului  

Consiliului Concurenţei                                       Viorica CĂRARE  


